В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии

от 31 августа 2024 г. № 1155-ст «Об утверждении национального стандарта

Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Пермского

края от 16 сентября 2014 г. № СЭД-26-01-04-832 «Об установлении типовых

требований к одежде обучающихся в государственных и муниципальных

образовательных организациях Пермского края, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» (в редакции

приказа Министерства образования и науки Пермского края от 31 января 2019

г. № СЭД-21-01-06-66) следующие изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:

 «В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

пунктом 101 статьи 5 Закона Пермского края от 12 марта 2014 г. № 308-ПК

«Об образовании в Пермском крае»,  пунктом 3.1.25 Положения о

Министерстве образования и науки Пермского края, утвержденного

постановлением Правительства Пермского края от 21 октября 2014 г.

№ 1460-п, ПРИКАЗЫВАЮ:»;

О внесении изменений в приказ Министерства
образования и науки Пермского края
от 16 сентября 2014 г. № СЭД-26-01-04-832
«Об установлении типовых требований к одежде
обучающихся в государственных
и муниципальных образовательных
организациях Пермского края, осуществляющих
образовательную деятельность
по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего
образования»

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-669 от 17.06.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 16.06.2025 16:19

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470336&dst=220
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=25
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=189885&dst=100657

1.2. пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемые типовые требования к одежде обучающихся в

государственных и муниципальных образовательных организациях

Пермского края, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования.

2. Руководителям исполнительно-распорядительных органов

муниципальных образований Пермского края, осуществляющих

муниципальное управление в сфере образования, довести настоящий приказ

до сведения руководителей образовательных организаций Пермского края,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования.»;

1.3. пункт 3 признать утратившим силу;

1.4. в Типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных

и муниципальных образовательных организациях Пермского края,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программа начального общего, основного общего и среднего общего

образования:

1.4.1. пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Общеобразовательные организации вправе устанавливать

следующие виды одежды для обучающихся:

повседневная одежда;

парадная одежда;

спортивная одежда.

Повседневная одежда включает:

для мальчиков и юношей – брюки классического кроя, пиджак или

жилет, сорочку или водолазку (цвета умеренные, пастельные), аксессуары

(поясной ремень, галстук);

для девочек и девушек – юбку или сарафан, жилет или пиджак, брюки

классического кроя, однотонную непрозрачную блузку или водолазку (длиной

ниже талии, цвета умеренные, пастельные), аксессуары (пояс);

в холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов,

свитеров, пуловеров (цвета умеренные, пастельные).

Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения

праздников и торжественных линеек и состоит из повседневной школьной

одежды, дополненной:

для мальчиков и юношей – светлой сорочкой и (или) праздничным

аксессуаром;

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-669 от 17.06.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 16.06.2025 16:19

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=125046&dst=100012&field=134&date=16.06.2025

для девочек и девушек – светлой блузкой и (или) праздничным

аксессуаром.

Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях

физической культурой и спортом, а также при проведении спортивных

праздников и соревнований.

Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки

образовательной организации (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки,

значки, галстуки и так далее.

 5. Одежда обучающихся должна соответствовать «ГОСТ Р 71582-2024.

Национальный стандарт Российской Федерации. Одежда обучающихся

(школьная форма). Общие технические требования», утвержденному и

введенному в действие приказом Федерального агентства по техническому

регулированию и метрологии от 31 августа 2024 г. № 1155-ст «Об утверждении

национального стандарта Российской Федерации.»».

2. Настоящий приказ вступает в силу с 03 сентября 2025 года, но не

ранее дня его официального опубликования с правом досрочного применения.

Министр                                                                                              Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-669 от 17.06.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 16.06.2025 16:19

	1
	2
	3